
「さてニュース写真を！！」などとカメラ片手にでかけましたところ、どこを向いても緑々々

でございます。まぁ、この緑の濃淡を判らなければ日本の季節を語る資格はないのかも。

この若葉・青葉の季節、皆様におかれましてはご清栄のこととお慶び申し上げます。

定時総会を終え、伸びる青葉のごとくちょっとだけゆる～っとしている事務局より

｢会員ニュース(62号)｣をお届けいたします。

(2016年5月、豊島区、）

更されし 愛でる人無き 夏の庭

1． 5月20日、関東東北産業保安監督部のHPに｢『事故速報値』を更新しました」

が掲載されました。

恒例の「事故速報値」の更新で、本年度はまだ１ヶ月の経過ですが人身事故＂０＂を継続

中です。

皆様も、お気をつけいただきまして「事故”０”」を継続されるようお願いいたします。

なお、詳細は別紙「資料-事故速報値2016.4.30」をご参照ください。

２０１６． ５（新-６２号）

一般社団法人 日本電気管理技術者協会

事務局 編集



２. 5月23日、経産省のHPに｢電気小売事業者の登録を行いました(5月23日登録）」

が掲載されました。

本日、経済産業省は、小売電気事業を営もうとする者について、電気事業法第2条

の2の規定に基づき、8件の登録を行いました。

とのことで、現在３０５件（社？）の登録中で申請中が５９件、吸収合併などを経て最終的

なは、３５４件（社？）超となるようです。

詳細は、「資料-小売電気事業者登録」をご参照ください。

３．5月25日、経産省のHPに「平成29年4月1日から固定価格買取制度が変わります｣

が掲載されました。

第190回通常国会にて｢電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関する特別措置法

(通称：FIT法)当の一部を改正する法律｣が成立しました。これにより、平成29年4月1日より

固定価格買取制度が変わります。平成29年3月31日までに、接続契約を締結されていない

場合、原則として現行制度の認定が失効しますので、くれぐれもご注意ください。

とのことです

詳細は、「資料-固定価格買取制度改正」と「同－認定中の皆様」をご参照ください。

４. 関東東北産業保安監督部のHPに平成28年4月付資料｢PAS(負荷開閉器)設置･更新

のお願い｣が掲載されました。

会員の皆様におかれましては、｢資料-PAS(負荷開閉器)の設置・更新のお願い」を是非ご参

照いただき、プリントアウトして設置者様への周知をすすめてください。

日々のご提案が、まさかの時に管理技術者の立場を護ります。

５. 5月18日、｢第３回(第4期)定時総会｣が開催され、つつがなく終了いたしました。

お忙しいところ、総会にご出席いただきました会員の皆様、日頃よりご協力を頂きながら

当日のご都合がつかず書面決議による参加をいただきました会員の皆様、また総会後の｢懇

親会｣へご出席いただきました皆様、ありがとうございました。

お力添えを賜りました皆様に心より御礼申し上げますとともに、以降も変わらぬご愛顧を

お願い申し上げます。


